

GŁOS NARODU

NIEDZIELA

REDAKCYJA, ADMINISTRACJA I Drukarnia: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11.
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA. 140.055. — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW: 401.099.

16. MAJA 1926.

Przedpłata wynosi:

NR. 111. — ROK XXXIII.

REDAKCYJA TELEFON NR. 190. — ADMINISTRACJA TELEFON NR. 3344. — Drukarnia TELEFONY NR.: 3344 i 4403.

Rząd nie ustąpi przed buntem. Pocieszające wiadomości z Poznania.

Poznań. Urząd wojewódzki w Poznaniu komunikuje: Rząd prawowity nie ustąpi i nie ustąpi. Wszelkie przeciwe wiadomości propagandowe są fałszywe. Prezydent Rzeczypospolitej oświadczył, że z buntownikami nie będzie pertraktował. Siły rządu organizują się w całym kraju. W Poznaniu przebywają nadal, jako przedstawiciele rządu, ministrowie Osiecki i Plechocki.

Z Warszawy nadeszły codopiero następujące wiadomości:

Buntownicy ostrzelali słabo Belweder. Zbuntowany pułk 26 p. został rozbity. 400 szwoleżerów Piłsudskiego zostało wziętych do niewoli. Transporty wojsk poznańskich, które odeszły do Warszawy, wezwarte w południe były już na miejscu i biorą czynny udział w walkach. Dalsze transporty, które odeszły dziś w nocy, są już na Kutnie.

Gen. Szeptycki zlikwidował akcję gen. Wróblewskiego w Częstochowie.

Częstochowa. (Tel. wł.). Dnia 13 maja. Gen. Stanisław Wróblewski, dowódca 7 dywizji piechoty w Częstochowie, który oświadczył się za Piłsudskim — wydał do ludności rozporządzenie o zawieszeniu praw obywatelskich, wolności prasy i wprowadzeniu sądów doradczych w powiatach: częstochowskim, lublińskim, wioszczyńskim, wieluńskim, radomskowskim i opoczyńskim. Nakaz również władzom rządowym i sa-

morządowym pozostawać w ścisłym związku i komunikacji ze sobą.

Rozmowę telefoniczną między wojewodą kieleckim a łódzkim w sprawie ewentualnych rozporządzeń co do tych kroków na rozkaz gen. Wróblewskiego przerwano.

Dziś 14 maja — generał Szeptycki zlikwidował akcję gen. Wróblewskiego w Częstochowie.

Czy rząd opuści Belweder?

Otrzymałmy niesprawdzone dotychczas wiadomości, jakoby rząd nosił się z zamiarem oddania Belwederu w ręce oddziałów buntowniczych. Otóż stwierdzamy, że Belweder nie jest żadnym punktem strategicznym, lecz nieobronnym pałacem z ogrodem. Rząd pozostawał dotąd w Belwederze, by dodawać odwagi, zorganizować obronę i uwidocznić buntownikom, że targnęli się na Majestąt Rzeczypospolitej. Z tego też powodu p. Prezydent nie wahał się w krytyczną środę oświadczyć wyjechać na przyczółek buntownikom. Z chwila, gdy położenie rządu poprawiło się skutkiem nadejścia posiłków, a ludność Warszawy uświadomiła sobie zbrodniczy charakter buntu Piłsudskiego, zaczął rząd zastanawiać się, czy nie należy przemieścić się do jakiegoś miasta, w którymby można spokojnie pracować.

Kraj potrzebuje bowiem rządu bardziej, niż kiedykolwiek i każdy dzień przerwy wyraża państwu ogromne szkody na wewnątrz i zagranicą. Podjęcie normalnych czynności, co bez zabezpieczenia sobie regularnego, ścisłego kontaktu z krajem byłoby niemożliwe, stało się koniecznością.

Jak słyhać, zaraz po pierwszych sukcesach dywizji poznańskiej, operacje przerwano i kilku członków rządu opuściło Belweder, by rozpocząć w Poznaniu normalne prace urzędowe. Być może, że również i p. Prezydent Rzeczypospolitej podąży do Poznania. Stolica byłaby w tym wypadku jeszcze przez kilka dni blokowana przez wojska rządowe, poczem, po odciągnięciu części zbuntowanych oddziałów od Piłsudskiego, reszta buntowników zostałaby siłą wyrzucona z Warszawy.

Strajk kolejowy ogłoszony przez P. P. S.

ALE NIE PODJĘTY.

Wczoraj o godz. 2 po południu rozległy się syreny parowozów kolejowych, zwiastujące generalny strajk kolejowy, proklamowany przez PPS. Mimo tej zapowiedzi zaledwie garstka kolejarzy porzuciła pracę, a to głównie warsztatowy w liczbie około 100 ludzi. Przez całą wczorajszą popołudniu wszystkie pociągi, zarówno pospieszne, jak i osobowe i ciężarowe odchodziły z dworca krakowskiego zupełnie normalnie; obsługa maszynistów, konduktorów i kierowników pociągów w żadnym wypadku nie została zastąpiona siłami pomocniczymi. Cała służba kolejowa jawiła się w pełnym składzie. W radzie robotniczej PPS. wywołało to konsternację, gdyż przypuszczano, że z chwilą ogłoszenia strajku o godzinie 2 po południu kolejarze wstrzymają się od pracy.

Nad wieczorem zjawila się na dworcu krakowskim kompania wojsk technicznych, która obsadziła ważniejsze obiekty kolejowe dla zapewnienia im ochrony.

Socjaliści prz., by ruch tramwajowy w dniu dzisiejszym został zastanowiony. Wczoraj toczyły się obrady tramwajarzy; „biały“ z całą stanowczością sprzeciwiał się bezrobociu. Ze ster magistrackich zapewniają nas, że ruch

w elektrowni, gazowni i wodociągu będzie utrzymany w całej pełni.

Sytuacja na kolejach.

Lwów. (PAT) Wybuchł tu strajk maszynistów kolejowych, jednakże dyrekcja kolei czyni starania, aby choć w części ruch kolei przywrócić. Na razie kursują tylko pociągi podmiejskie i te, które wracają do swych stacji macierzystych.

Tarnopol. (PAT) Koleje kursują normalnie. Co do pogłosek o niepokojach na granicy, to okazały się one bezpodstawne. Odbyły objazd granicy wykazał zupełny spokój.

Komunikacja lotnicza Krakowa z Warszawą.

By zapewnić sobie ścisłość i szybkość informacji, utrzymuje krakowski D. O. K. komunikację lotniczą z Belwederem. Dzisiaj wyjechało kilka aeroplanów, wioząc podobno żywność dla lotników, zamkniętych w lotnisku mokotowskim.

Cała Polska potępia bunt Piłsudskiego.

Z ogromną radością stwierdzić należy, że większość pism potępia zamach stanu. Duch narodu nie jest zatruty. Społeczeństwo wie, gdzie słuszność i prawo, a gdzie bunt i zbrodnia.

Nawet w zajętej Warszawie niektóre

pisma nie uległy się nazwaniam rzeczy po imieniu. Pod tytułem „Bunt“ pisze w „Warszawiance“ pos. Stroński:

„Nie dla takiego dnia, jak 12 maja 1926 pod Warszawą i w Warszawie odbudowywał sobie naród polski, w stułetnim stroju,

cierpieniu i walce, swój tysiącletni niepodległy byt państwowy. Z pokolenia na pokolenie, w codziennym zmaganiu się z najeźdźcą i w powstańczych ofiarnych wysiłkach, gorzały serca, pracowały umysły, rwały się dusze do wymarzonej wolności. A ta wolność, po srogich doświadczeniach, miała dać świadectwo, że Polska zdoła się rządzić, wbrew zaborczemu kłamstwu, ładem i prawem“.

Bunt ten jest nie tylko zbrodnią, ale i szaleństwem, bo kilka pułków nie narzuci woli 30-miljonowemu narodowi.

Podobnie pisze śląska „Polonia“:

„Stwierdzając że można to i owo srodowisko, a nawet stolice państwa i to powiodło się p. Piłsudskiemu, który przez czas rządów gen. Żeligowskiego przygotował sobie grunt pod obecne wypadki. Jest to jednak sukces i chwilowy i lokalny. Warszawa to jeszcze nie cała Polska i rządy w niej możliwe są tylko za zgodą i wolą całego państwa“.

Lwowski „Słowo Polskie“ wskazuje na obowiązek społeczeństwa.

„W tej ciężkiej chwili pozycja całego społeczeństwa może być tylko jedna. Skupić się przy Majestacie Narodu, przy Prezydencie i Rządzie Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, okazując im posłuch i poparcie!“

Poznański „Postęp“ oświadcza:

„Mamy nadzieję, że rząd p. premiera Witosa nie popęlni błędu Kiereńskiego, ale stanie w obronie praworządności, ładu i porządku państwa dla Konstytucji z godnością i z zdecydowaną wolą. Czas uderzyć w czynów stali!“

Prasa krakowska o rokoczu.

Po ogłoszeniu naszych uwag o stanowisku prasy krakowskiej w południowym wydaniu „Głos Narodu“, ukazał się nadzwyczajny dodatek „II. Kurjera Codz.“, który — ku naszemu przyjemnemu zdziwieniu — stoi więcej na stanowisku państwowym. Podaje wiadomości i oświetla sytuację już nie w duchu rokoczan i nie celem szerzenia rozstroju i depresji. Nie wiemy, czemu należy przypisać tę zmianę i czy ona będzie trwała, notujemy ją jednak i laudujemy trochę nasz sąd poprzeczny.

Zako „Czas“ stanął w ostatnim wydaniu otwarcie ponad — obu walczącymi stronami i traktując obie jednakowo (!), nie znajdując słów potępienia dla buntu. Piše on:

„Dostyl! Zaprzestańcie walk bratobójczych! Niech ci, którzy ponoszą odpowiedzialność za tę narodową tragedję, wskaza natychmiast wyjście z tego przerażającego chaosu“.

Kto? O kim mowa? Kto ponosi odpowiedzialność? „Czas“ ostrożnie o tem milczy. Zdumiewająca to konserwatyzm, który nie protestuje przeciw buntowi i rewolucji!

„Nowa Reforma“ w artykule p. Konopińskiego stara się wytłumaczyć bunt Piłsudskiego. Z artykułu wynika, że winien jest rząd Witosa, winna większość sejmowa — a jedynym w tym buniecie niewinnym człowiekiem jest Piłsudski...

Robotnicy przeciw buntowi.

Polskie Zjednoczenie Chrześcijańskie Związków zawodowych wydało następującą odezwę:

W obłędem zaślepieniu podniósł Józef Piłsudski bunt przeciw Polsce, przeciw Jej Konstytucji, przeciw prawowitemu Rządowi, przeciw Głowie Państwa i Najwyższemu Zwierzchnikowi sił zbrojnych, Panu Prezydentowi Rzeczypospolitej.

Przeklęty czyn Józefa Piłsudskiego zaszkodził Polsce więcej, niż jakakolwiek działalność wrogów zewnętrznych.

Obóz socjalistyczny stanął po stronie zbuntowanego generała i zbuntowanych wojsk. Nieświadomym robotnikom tłumacząc socjaliści, że zwycięstwo Piłsudskiego, to lepsze zarobki, to ożywienie przemysłu, to praca i chleb dla bezrobotnych, to koniec drożyzny. Robotnik źle płatny, robotnik bez pracy pozostający, robotnik dręczony drożyzną wierzy tym bajkom, rozsiewanym przez „Naprzód“ i inne gazety socjalistyczne, powtarzanych przez agitatorów socjalistycznych.

Rzeczywistość jednak dowodzi niezbicie, że wszystkie te socjalistyczne obietnice są marnem oszustwem. To, co się dzieje w Warszawie, skierowane jest w równym stopniu przeciw robotnikowi, jak i przeciw państwu! Już po dwóch dniach wojny domowej, rozpetanej przez Piłsudskiego, ceny wszystkich towarów, jak mąki, chleba, nabiału, ubrania, obuwia i t. d., poszły znacznie w górę, a każda dalsza godzina

powoduje spadek złotego, tem samem powoduje dalszą drożyznę.

Pytamy rozumnych socjalistów i ogół robotników, czy przez bunt Piłsudskiego zostanie uruchomiony choć jeden warsztat pracy? Czy choć jeden bezrobotny znajdzie zatrudnienie i zarobek? Zwycięstwo Piłsudskiego, to dalsze, coraz większe bezrobocie, coraz większa drożyzna, coraz większy upadek gospodarecy i finansowy państwa!

Ostrzegajcie nasz lud pracujący przed następstwami rokoczu Piłsudskiego, wzywamy go:

do skupienia się przy prawowitym rządzie i podwładnym mu organom, do pozostania przy warsztacie pracy;

do przeciwstawienia się agitacji socjalistów, komunistów i żydów,

do uświadamiania innych o klęsce, która grozi ludziom pracy wskutek buntu i na wypadek przewleknięcia się rokocza!

Przec z buntem przeciw władzy!

Przec z strajkiem!

Przec z podlegaczami socjalistyczno-komunistyczno-żydowskimi!

Przec z grabarzami Polski!

Niech żyje praworządna Rzeczypospolita!

Niech żyje Pan Prezydent Rzeczypospolitej!

Niech żyje prawowity Rząd Polski!

Niech żyje robotnik i pracownik!

Zarząd Otkowy

Polsk. Zjednoczenia chrześc. Związków zaw. z siedzibą w Krakowie.

Rząd przenosi się do Poznania.

BY STAMTĄD ORGANIZOWAĆ KRAJ DO WALKI.

ZAJĘCIE BELWEDERU NIEMA DLA OPERACJI ŻADNEGO ZNACZENIA.

Tuż przed oddaniem numeru do druku rządowemu.

otrzymałmy wiadomość, że p. Prezydent Rzeczypospolitej i ministrowie opuścili Belweder, udając się — jak słyhać — do Poznania, celem podjęcia tam normalnych prac rządowych. O godzinie 5 min. 20 minuty do Belwederu wkroczyły oddziały buntowników. Fakt, że nie udało się buntownikom uwieźć Głowy Państwa i rządu, wywołał w kwaterze Piłsudskiego wielkie zmartwienie. Zdanem kierownictwa buntu, z chwilą, gdy rząd odzyskał zupełną swobodę ruchów i stanął na czele kraju, szanse zwycięstwa rokoczu pogorszyły się. Duże zaniepokojenie w kwaterze buntu wywołał fakt, że oddziały buntownicze w dalszym ciągu przechodzą na stronę p. Prezydenta i łączą się z otaczającymi stolicę od południa pułkami

Piłsudski jest w dalszym ciągu niezdecydowany i bezradny. Nie ogłosił się dyktatorem, ani też nie zamianował swego „rządu“. Mianowany przez niego „komisarz“ miał wydać odezwę, nawołującą ludność do spokoju. Represje przeciwko praworządnej, sympatyzującej z p. Prezydentem Rzeczypospolitej części ludności mnożą się, co wywołuje rozgoryczenie i oburzenie powszechne.

STRATY WCZORAJSZE.

We wczorajszych (czwartkowych) walkach zabito 52 osoby. Ranych jest przeszło 250. Listy ofiar walk dzisiejszych jeszcze nie ustalono, przypuszczają jednak, że jest ona, niestety, znacznie większa.

Koniec strajku generalnego w Anglii.

STRAJK ZLIKWIDOWANO NA SKUTEK OSOBISTEJ INTERWENCJI KRÓLA.

Zabiegi ezolowych polityków angielskich około zlikwidowania strajku generalnego, wydały rezultaty. We wtorek o godz. 8 wieczorem rozpoczęły się narady zarządu związków zawodowych i komitetu strajkowego górników, a równocześnie zebrała się Rada ministrów. Jak słyhać, do pomyslnego wyniku narad przyczyniła się w wysokim stopniu akcja króla Jerzego, który usilnie zabiegał nad wynalezieniem kompromisowej formuły.

W rezultacie całonocnej konferencji członków rządu z przedstawicielami rady Trade Unionów skończyło się osiągnięciem porozumienia.

Zaraz po posiedzeniu rada generalna związków zawodowych (Trade Union) ogłosiła, że celem umożliwienia rokowań między górnkami a właścicielami kopalni, postanowiła ogłosić zakończenie strajku generalnego i wezwać robotników, aby bezpośrednio podjęli pracę. O godz. 8.30 po południu premier Baldwin zawiadomił, że kierownictwo strajku ogłosiło zakończenie strajku, a wkrótce potem Biuro Reutersa rozstało lakoniczną wiadomością, że strajk się za-

kończył.

Szczegóły porozumienia nie są jeszcze znane. Z dotychczasowych wiadomości wynika jednak, że skończył się strajk powszechny, a natomiast trwa w dalszym ciągu strajk górników, przyczem mają równocześnie rozpocząć się rokowania między górnkami a właścicielami kopalni.

Mimo zlikwidowania strajku generalnego, co jest bezsprzecznie odrzywnym sukcesem rządu, sytuacja w angielskim przemysle węglowym jest w dalszym ciągu ciężka. Obecnie każda kopalnia będzie pertraktować ze swoimi pracodawcami. Podobne większość właścicieli kopalni ma zamiar domagać się od robotników odszkodowania za czas strajku.

Wśród robotników pozostawionych przez przywódców swojemu losowi, panuje ogromne rozgoryczenie. W szeregu miast odbywają się demonstracje, ponieważ niektórzy przedsiębiorcy przyjmują jedynie część robotników.

Onegdaj odbyła się w przydzium Rady ministrów konferencja Baldwina z zastępcami robotników, jednakże konferencja ta nie dała

Pamiętajcie!

Nie wiercie plotkom! Nie wiercie tym, którzy twierdzą, że rząd ustąpi wobec rokoczu!

Upadek Belwederu nie byłby wydarzeniem większej doniosłości, jak np. upadek pałacu Rady ministrów!

Rząd organizuje cały kraj do walki ze zbrodnią!

Rząd może i winien przenieść się w tym celu do Poznania, by łatwiej komunikować się z krajem.

Zwalczajcie strajk, propagandę rokoczo-wą, popierając władzę i zachowując zimną krew! Zwycięstwo prawa jest pewne!

Pamiętajcie, że dyktatura Piłsudskiego byłaby rządem inflacji, rozrzuconości, demagogii socjalistycznej i wyzwoleniwej sołdatskiej, ciągłej wojny domowej.

Ze byłaby wstępem do rozbiórów i do komunizmu!

wyniku. Dzień rokowania będą toczony dalej. Rząd ma nadzieję, że w 48 godzinach doprowadzi chociażby do prowizorycznego rozwiązania konfliktu.

Oredzie króla do narodu.

London. (PAT.) Król ogłosił wczoraj oredzie do narodu, w którym czytamy: Naród dopiero co przeszedł przez okres najcięższego położenia — dzisiaj zakomunikowano...

wano, iż strajk generalny się skończył. Chwila taka nadzwyczajnej wagi jest zjednoczeniem całego narodu dla przezwyciężenia trudnego położenia, jakie nadal pozostało. Zadanie to wymaga współpracy wszystkich wolnych dobrze myślących ludzi w kraju...

Oredzie kończy się wezwaniem, aby zapomnieć wszelkich goryczy ostatnich czasów i dążyć do zjednoczenia się w najbliższej przyszłości ku utworzeniu pomyślniej przyszłości kraju.

Na całej linii zapanowała tendencja zwyczajowa. Z biegiem czasu kurs dolara doszedł wczoraj w obrotach prywatnych do 11.80 przy utrzymującej się tendencji zwykłej. Mimo odroczenia Warszawy, nie widząc w Krakowie zbyt wielkiego zdencowowania...

Kursu oficjalnego z łatwo zrozumiałych powodów w dniu wczorajszym nie było, natomiast kurs bankowy utrzymał się bez zmiany, a Bank Polski płać w Krakowie za dolara 10 zł.

Upadek gabinetu w Niemczech.

rozporządzenie o flagach przyniosło gabinetowi Luthera zgubę. Po fatalnym rozporządzeniu zdołał się rząd utrzymać przez tydzień jeszcze. Tydzień ten wypełniło gorączkowe szukanie kompromisu i uniknięcia w ten sposób kryzysu.

Mimo to rząd upadł. Postępowanie kanclerza w tej sprawie było tak niezręczne, że zraził sobie nie tylko lewicę i prawicę, ale i stronnictwa centrowe. Na śródownym posiedzeniu „Reichstagu“ tłumaczył się, że rząd obecny podjął tylko akcje rządów poprzednich w kierunku zlikwidowania zatargu o standardach...

przed przesileniem odkryto groźny spis anty-republikański. Polcja wpadła na trop szeroko rozgąszonego spryszczenia prawnicowego, które planowało dokonanie zamachu stanu. Przygotowania do „putschu“ były już daleko posunięte.

Te kroki rządu wywołały w sferach nacjonalistycznych wielkie wzburzenie. Skrajne organizacje prawnicowe prą do zamachu. Chęć obalić republikę, zanim rząd rozwiąże wszystkie wojskowe organizacje nacjonalistyczne.

Sytuacja w Niemczech jest więc bardzo krytyczna. Jeżeli przesilenie rządowe będzie się przeciągało, to nie jest wykluczone, iż monarchistyczne związki wojskowe spróbują dokonać zamachu stanu.

Argumenty organu rokoszarn.

Warszawa. (Tel. wł.) „Kurier Poranny“, organ p. Piłsudskiego, tłumaczy bunt takimi motywami: 1) Brak zaodroczenia za obrabianie (!) wystąpienie marsz. Trampczyńskiego, 2) dokonanie obsady ministra spraw wojskowych „bez porozumienia“ z p. Piłsudskim...

Dolar 11-80 zł.

Tendencja zwykła. Jak można było oczekiwać, wypadki warszawskie wpłynęły na giełdę pieniężną.

Wiec akademicki.

Przeszło trzytysięczną rzeszą młodzieży, zebrała na wiecu ogólno-akademickim, w westybulu Uniwersytetu Jagiellońskiego, uchwalila jednomyślnie po wybraniu prezydium z p. Łobodyczem, prezesem Krakowskiego Komitetu na czele i po przemówieniu p. Tadeusza Bieleckiego, następującą rezolucję:

- 1) wezwał całe społeczeństwo państwowe do karnego skupienia się koło hasła praworządności i obrony państwa przed wewnątrz i zewnątrzimi zakusami wrogów; 2) wzywa wszystkich do zachowania bezwzględnej spokoju, unikania bezpotrzebnych walk bratobójczych i podporządkowania się prawnie wyłonionym władzom państwowym; 3) stwierdza gotowość nieustępliwiej walki w obronie całości i kadu w Polsce...

NASTRÓJ W KRAKOWIE

podniecony, jednak wszędzie panuje zupełny spokój. Ludność Krakowa interesuje się żywo wypadkami, na ulicach gromadzą się grupki osób, które komentują żywo wypadki w stolicy. Wczoraj w godzinach popołudniowych rozgłoszono po Kazimierzu wiadomość o „rewolucji“ na Rynku.

Kronika krakowska.

Sobota 15: N. M. P. Królowej Apostołów, św. Zofii. Niedziela 16: Bł. A. Boboli, św. Jana Nepomucena. Niedziela 16: Wschód słońca o godz. 3.54, zachód o 19.19. OBCHÓD 35 ROCZNICY „RERUM NOVARUM“ ZOSTAJE PRZEŁOŻONY NA 30 MAJA.

Amundsen na Alasce.

Road Amundsen nadesiał do Oslo depezę, iż statek jego „Norge“ przybył do Nome na Alasce po 58-godzinnym locie z Kingsbay. Wynik obserwacji, dokonanych podczas lotu, był stosunkowo znikomym, gdyż powietrze otulała silna mgła.

W dniu onegdajszym premier Mussolini otrzymał wiadomość, że statek „Norge“ przeleciał nad biegunem północnym. Mussolini natychmiast wiadomość tę zakomunikował Radzie ministrów w Rzymie, która ją przyjęła z wielkim zadowoleniem.

dzisiaj, w sobotę, w Domu Żołnierza przy ul. Lubiech, o godz. 5 po południu. Współudział przyjęli: p. K. H. Rostworowski (przemówienie), p. prof. L. Grodzicka, art. op. W. Troškiewiczówna (śiew), St. Walenta (fortepjan), orkiestra

Związku młodzieży pod dyr. p. Karasia. Ponadto wychowankowie Ks. Ks. Salezjanów wykonają kilka śpiewów misyjnych i odegrają przedstawienie teatralne w 4-ach odsłonach p. t. „W puszczy“. Cena biletów od 30 gr do 1 zł.

Stan wyjątkowy w Małopolsce Wschod.

Lwów. (AW) Dziś wieczorem ma nastąpić ogłoszenie stanu wyjątkowego na obszarze całej Małopolski wschodniej. Ma to nastąpić z rozporządzenia Rady ministrów, które województwo otrzymało w południe poczta lotnicza.

powstałych z tajnej organizacji Wola i Kurma. Organizacje, stojące na platformie Petruszewicza, popierane przez trudowników, partię Undo i nacjonalistów, dopuszczała się sabotażów, morderstw, rabunków poczty i t. p.

Bojówki ukraińskie w ruchu.

Lwów. (AW) Nadzwyczajne dodatki dzienników podają wiadomość o aresztowaniu sztabu bojówki ukraińskiej, mającej na celu zbrojną akcję. Policia stwierdziła działalność bojowych organizacji ukraińskich.

Piłsudski objął „najwyższą władzę“.

Dzisiejszy „Naprzód“ podaje, iż Piłsudski objął najwyższą władzę w państwie, oraz mianował gen. Stan. Wróblewskiego dowódcą D. O. K. Warszawa, zaś komendantem miasta Warszawy gen. Konarzewskiego.

„Wawelanka“ czekoladę gorzką z najszlachetniejszych gatunków kakao poleca fabryka A. Piaseckis. A. Kraków

Najlepsze i najtańsze są WODY MINERALNE firmy K. RZĄCA i CHMURSKI w Krakowie. Bilińska, Giesshübler, Selterska, Ems, Vichy, Karlsbad, Marienbad, Kissingen, Salvator.

KINO „WANDA“ (Gertrudy 5.) wyświetla od soboty 15 maja b. r. 15 aktów Wielki podwójny program 15 aktów. Dla brylantów i jedwabli PAT I PATACHON „JAKO POLICJANCI“

Ceny ogłoszeń

U Ks. GADOWSKIEGO w Tarnowie nabyć można netto za gotówkę: DOBRY PASTERZ, modlitewnik dla dzieci, opr. w półpłótno z czerw. brzeg. 1 zł; ze złoc. brzeg. 1 1/2; w oprawie watawonej 2 zł; w szagrynie 3 zł.

Pensjonat w uroczej górskiej okolicy nad Dunajcem. Kuchnia pierwszorzędna, wodociąg, kanalizacja, łazienka, telefon, fortepian, bilard, biblioteka, park z lasem, staw z łódkami, kąpiele rzeczne, stacja kolei loco, Dwór Marcinkowice poczta Klucznik 545

KAZIMIERZ ZAJĄCZKOWSKI Kraków — Plac Mariacki 8. Poleca się Przewielebnemu Duchowieństwu i P. T. Publiczności hurtownej i częściowo skład artykułów treści religijnej: Obrazki komunistyczne, feretrony, figury, krzyże, lampki i pamiątki Krakowa i t. d.

ZAKŁAD WITRAŻOWO-SZKLARSKI Teodora Zajdzikowskiego KRAKÓW św. Jana 30. Oszklenia i witraże do kościołów od 20 zł. za 1 m. wykonuje się przy większych zamówieniach na raty. Ceny 50% niższe niż wszędzie.

35 ROCZNICA „RERUM NOVARUM“ W roku bieżącym przypada 35 rocznica wydania encykliki w kwestii społecznej „Rerum Novarum“. Organizacjom Katolicko-Społecznym po parafach, urządzającym obchody, zwracamy uwagę na obfity materiał, zawarty w broszurach, wydanych przez Sekretariat Katolickich Stowarzyszeń w Krakowie a mianowicie:

ŻADAJCIE OFERT NA: Powielacze marki D. BESTNER, Ltd. LONDON Amerykańskie Maszyny do pisania „ROYAL“ i małe „CORONA“, polecamy również najwiękzszą w Krakowie BIURO POWIELANIA

Prośba do litotroistów sara! Na plucę zagrożony młody inteligentny chrześcijanin, niezdolny do pracy, zdrowie do uratowania w górach, gdzie wyjechał za ostatnie pieniądze, licząc na pomoc Bożą i Społeczeństwa, że drobnymi datkami pieniężnymi o które gorąco prosi Wszystkich Miłosiernych Czytelników, uratują mu zagrożone zdrowie. Łaskawo oferty przysyłajcie Administracji „Głosu Narodu“ dla „niezszczęśliwego“ pod „Bóg zapłać“.

Założona w r. 1800. — Odznaczona złotym medalem na wystawie w r. 1907. PRACOWNIA WYROBÓW ARTYST.-CZYTELERSKO-BRONZOWNICZYCH pod firmą HENRYK SZTORC w Krakowie, przy ulicy Florjańskiej L. 38. POLECA: Wszelkie wyroby przyborów kościelnych z metali szlachetnych i bronzu a mianowicie: monstrancje, trybularze, klechki, puszki, antypodja, cyborja, krzyże, lichtarze i lampy.